Sermo

filio si erit suspensus vel combustus. et cum magister timore debet stare. maxime in furca inferni sit suspensus propter malum nutrimentum quod datur eis. **Pascitur enim eos cibo corporali et non spiritali. quod est melior.** In quolibet mane etiam et sero ostendat filio. propter non dicat modum quomodo magister dicitur dicere filio de mane. **Fili mi scias quod est una regia in celo. et ostendat se signare et orare. in sero cum timore dicat magister filio. Fili mi modo de nocte vadunt demones. et illi qui ponunt se in lecto sine oratione. hos molestatur.** Sed vos ostendit eis vanitates ut vadant cum gladio etc. **Presens ostendit puellis quomodo debet chorisare. Et debet esse cum magister timore quod habet reddere rotem deo de filiis. Iohannes ait scriptura. He iocunde ris in filiis impiis si multiplicentur. nec oblectentur super ipsos si non est timor dei in illis. Melior est enim unum timens deum quam mille filii impij. Et subdit. Utile est mori sine filiis quam relin. filios ipsos. Eccl. xv. **¶ Tertium gaudium virginis Marie fuit in die apparitionis quam venerunt reges orientis. Quod gaudium fuit illud. Virgo stabat cum filio ut dicitur doctores adhuc in illo loco ubi peperit et subito magnus rumor fuit in civitate bethleem. Iam potest cogitare quod equi homines in adventu trium regum faciunt magnum rumorem. et venerunt ad locum ubi erat. Et ioseph non erat cum virgine. ut dicit textus. Invenit puerum cum maria matre eius. et non alium. dicit glo. Et quod ego sensit eques. cogito ego quod ipsa abscondit filium et posuit in presepio. et posuit se ad laborem. Quod ego audiuit reges mirantes de stella que stetit super ubi erat puer. Ego gaudia est propter illam prophetiam. Huc. xxiii. **¶ Dicit stella ex Jacob. et surget stella de israel. et punitur duces moab. Reges admirantes vel admirando dicebant. Et quod est hoc. quod stella non presuevit stare nisi hora predictam et quietis. et modo stat et dabat mirabiles radios. Poterat dicere reges. Non est hic palatium. Nos regem natum perquirimus etc. Et venerat ad portam ubi erat ego. et elevata modicum faciat. dixerunt virgini. Scitis vos ubi est qui natus est rex iudeorum etc. Et respondit ego. Domini hoc debet scire magni rabini. Et dum ego loqueretur corda regum calefiebat. respicientes se mutuo. Deinde interrogaverunt virginem si habet filium. Et ego respondit quod sic. Item interrogaverunt die natiuitatis. Respondit quod erat. xiiij. dies. Item quomodo vocabatur. Respondit ego maria. Ihs. Audi to hoc noie peccantes adoraverunt ihm. quem ego eis ostendit. et adorando dicebant. O domine creator celi et terre. et tanta est humilitas vestra dimittendo celum. et venire in ista miseria per saluationem nostram. Deinde adoraverunt matrem. et dicebant sibi. O ca-******

mera filij dei. templum sanctum domini. regia celi. et domus mundi. **Et apertis thesauris suis obtulerunt. Ecce gaudium. De isto gaudio prophavit Isaias di. Tunc videbitis et affluet. et mirabitur et dilatabitur cor tuum quoniam perversa fuerit ad te multitudo maris. scilicet infidelitatis. quod illi reges infideles erant et non in dei. fortitudo gentium venerit tibi. Isaias lx. Sed sequitur statim salsa doloris et tristitie. quod post recessum regum. Herodes videns se delusum a regibus cogitavit occidere omnes pueros bethleem etc. Propter quod angelus domini apparuit in somnis ioseph di. Surge et accipe puerum et matrem eius et fuge in egyptum. et esto ibi usque dum dicam tibi. Futurum est enim ut herodes querat puerum ad perdendum eum. **¶ Darth. ij. c. Statim ioseph ibat ad cameram virginis que orabat iuxta illud David. Media nocte surgebam etc. Ioseph pulsavit ad ianuam. de qua ego admirata. cum aperuisset vidit ioseph stentem. Et ait. Domine de quo ploratis cum sit gaudendum. quod habemus filium dei nobiscum. de quo vos estis nutritor. Et ioseph. O benedicta cito recedam. quod herodes vult interficere filium vestrum. Cogitate tristitia virginis. Primo timore filij. Secundo ex fuga. Tertio ad egyptum ad terram infidelium. Dicat quando eribat civitatem. et virgo sentiebat aliquid. videbat sibi quod esset. Herodes et timebat summe abscondens filium in gremio. Et equitantes super asinas fugerunt in egyptum. ubi septem annis fuit tandem exul etc. Ecce quare gloriosissima ego maria dicit. Ego mater pulchre dilectionis et timoris. **¶ Moraliter instruimur hic. Nam gaudium virginis per reges orientis venit. et etiam dolor et tristitia per regem herodem. Dicit ostendit quod si aliquis est in amicitia seu familiaritate regis caueat et timeat. quod tales ut communiter a regibus interficiuntur vel exheredantur. Iohannes debet timere. Si homo equaret in leone. licet timeat ab alijs. non ratione sui sed ratione leonis. propter debet ipse timere ne eo cum uno pede interficiatur eum etc. Ita de rege que est leo. in que equitat que in eo confidit etc. Propter hoc si habetis amorem seu favorem regis vel platorum. nulli displiceatis. non faciatis omnia que volueris. Iohannes dicit Dominus in psalms. Nolite confidere in principibus. in filiis hominum in quibus non est salus. Ratio. Exibit spiritus eius. scilicet regis per mortem corporalem. et revertetur in terram suam. quod est ad corpus in illa die peribunt omnes cogitationes eorum. scilicet qui in rege confidebant. cogitantes multas vanitates. **¶ Quartum gaudium virginis marie fuit de gloriosa resurrectione filij sui. quoniam sibi primo apparuit. ut dicit Ambrosius in libro********

De natiuitate beate Marie uirginis.

De virginibus. **U**ultus intelligere illud gaudium sciendum quod post christi passionem morte et sepultura. Ego certissima fuit de resurrectione filii sui tertia die. quod christus hoc dixerat. quod nisi certa fuisset crepuisset. sed nesciebat horam resurrectionis quod non dixerat sibi christus. **P**ropter hoc ergo maria in vigilia pasce cogitans de resurrectione. cogitans in qua hora esset. quod non legit quod ei dixisset horam sed die. **E**t intra se ergo maria ait. **S**ine dubio patet meo dauid qui per alios locos est de passione et resurrectione filii mei ponit horam. et sine dubio ipsa legit psalterium. et clare inuenit legendo in psalmo. **E**xurge gloria mea exurge psalterium et cythara et est spiritus patris ad filium. **R**edit filius. exurgam diluculo. psalmus. lxxi. **H**ora. exurge gloria mea. patet vocat filium gloria mea. **S**ecundo modo vocat eum psalterium. **T**ertio cytharam propter tria que christus fecit in hac vita. **P**rimo in omnibus dictis et factis suis diligenter procurabat honorem et gloriam patris. **J**ohannes dixit ipse. **E**go gloriam meam non quero. **E**st qui gratia et iudicet. **J**ohannes. viij. **I**tem in fine quando dixit. **P**ater manifestauit nomen tuum hominibus. quod quod nesciebant quod esset pater. neque filius. neque spiritus sanctus. sed christus reuelauit hominibus. **J**ohannes. xvij. **J**ohannes dixit de patre. **E**xurge gloria mea. **S**ecundo vocat ipsum psalterium. quod est instrumentum ceterorum secretorum. et sicut legem moysi datam soli unius populi. **P**salterium habet solus decem cordas. quod christus fuit obediens decem preceptis. **M**atth. v. **N**on ueni sol. legem sed adimplere. **E**t propter obedientiam suam uocat a patre psalterium. **T**ertio uocat cytharam. quod habet sonum acutum et audibilem. et sicut legem nouam que per totum mundum fuit audita. iuxta christi preceptum. **M**atth. x. **E**ritis in mundum uniuersum. **Q**uoniam ergo sciuit horam resurrectionis fuit valde leta. et respexit per fenestram. si erat aurore etc. **E**t quod non dicitur erat alba continuauit psalterium usque ad psalmum. cvij. s. **P**aratum cor meum deo. et ibi iterum inuenit eundem psalmum. **E**xurge gloria mea etc. **D**ixit ergo. **J**am habeo duplex testimonium. **E**t uiso quod adhuc non erat alba. uoluit uidere si alij prophete dicerent aliquid de hora. et finaliter inuenit in libro **D**zee ca. vi. **U**bi sic habet. **U**nificabit nos post duos dies. in die tertia suscitabit nos. et uinem. **E**t sequitur. **Q**uasi diluculum preparatus est egressus eius. **S**ufficit dixit ergo maria. **I**n ore duorum uel trium testimonium stat omne uerbum. **D**icat quod parauit cathedram ubi sederet filius suus ihesus. respiciendo sepe. quando appareret aurore alba. **E**t quando incepit claritas aurore dixit ergo **M**aria **D** filius meus est resuscitatus. et flexis genibus orabat dicens. **D**e fili mi uelitis me consolari di-

Exurge i occursum meum et uide. **C**ogitate quod in christi resurrectione erat multi angeli dicentes christo. **E**cce ego dominus. mitte me. scilicet ad matrem tuam. **I**sa. vi. **S**ed christus misit gabrielem qui cum magno splendore intrauit cameram et salutauit virginem. et fuit reuelatum beato **B**regorio di. **R**egina celi letare alba. quod que meruisti portare alba. **R**esurrexit sic dixit alba. **E**cclia addit. **O**ra pro nobis deum alba. **O**mnis que gaudium habuit ergo maria audiet his rumoribus. **E**t statim post uenit christus cum omnibus sanctis patribus et angelis. clarus et gloriosus dicendo virgini. **P**ax uobis. **E**t ergo flexis genibus et pro gaudio lachrymado osculabatur christi vulnera resplendentia. dicendo. **D**e vulnera benedicta que serua serua tantum dolore mihi intulisti. **E**t christus osculatus est eam in ore. quod nunquam aliquid filius tantum dilexit matrem suam. dicendo sibi. **M**at mea sitis leta. quod de cetero de me non habetis nisi gaudium et letitiam et sedentes loquebantur. **D**e si quis fuerit in illo plamento. **U**irgo pe tebat quod fuit sibi. **E**t christus sibi dixit quod fecit in inferno. **E**t ibi secum habuit quos liberauit de inferno omnes sanctos etc. qui omnes fecerunt sibi reuerentiam. **C**ogitate quoniam **A**dam et **E**ua uiderunt eam dixerunt. **D**ominus uos estis illa filia nostra de qua dixit dominus. **I**nimicitias ponas inter te et mulierem. **S**en. iij. **D**ixit **E**ua. **E**go clausi ostium paradisi. sed uos dominus aperuistis. **D**icebant prophete quilibet seorsum. **B**enedicta ergo prophetam de uobis. et salutando eam dixerunt. **T**u gloria hierusalem. tu leticia israel. tu honorificetia populi nostri. **J**udith. v. **E**t ergo humiliter resalutans ipsos dixit. **U**os estis gens electa. regale sacerdotium. gens sancta. populus acquisitionis. **P**etri. ij. **D**einde angeli salutando eam dixerunt **R**egina celi letare. ut supra. **E**t uirgo. **U**os estis administratorum spiritus. in ministerium missi propter eos qui hereditate capiunt salutis. **A**d **H**ebreos. i. **S**i dicatur. quomodo sancti et angeli poterant ibi recipi in illa camera. **D**icatur eorum conditio quod non circumscribunt loco. **T**unc dixit uirgo filio. usque modo fili mi seruaui sabbatum. sed modo colam diem dominicam in memoriam vestre resurrectionis. **D**ixit christus. **I**ta mater. bene placet mihi. et ista est intentio mea quod de cetero a christianis fuerit dominica et non sabbatum. **D**icatur pro apothecarios. barbitosores fabros et alios non seruantes dominicam. **E**cce gaudium uirgis. **E**t poterat dicere ergo. **G**audes gaudebo in domino. et exultabit anima mea in deo meo. **Q**uia induit me uestimentis saluis. **I**sa. lxx. **S**ed statim sequitur salsa tristitie et doloris. **P**ostquam

Sermo

ips recesserat ab ea ut duceret sanctos patres ad paradisum terrestrem. Cogitate quomodo homo ex charitate voluit convertere apostolos qui perdidissent fidem et vocavit eos dicens eis. quomodo filii? suum apparuerat sibi etc. et nihil credebant. sed volebant sibi in faciem dicere. quia habebant eam in magna reverentia sed dicebant sibi. **Bene domina.** et specialiter beatus **Thome** dicebat retro. **Bene dicitur** pro filio suo. **Quomodo** homo videbat eos ita duos et incredulos. tristabat cor patiendo eis. et rogabat filium suum ut eis appareret ne dicerent. **Jo. Bar. vii.** Recubentibus. xj. discipulis apparuit illis ihesus. et exprobravit incredulitatem illorum. quia his qui viderant eum resurrexisse a mortuis non crediderunt. ut virginis marie et magdalene etc. **Horatius** nos instruitur h. q. homo letus est de christi resurrectione. tristabat tamen de apostolorum dubitatione. **Ita** dominus nobis. **Si** aliquis vestrum est letus. quia credit se bene esse cum deo. non de se dicitur esse totaliter letus. et tunc poterit dicere. **Neque** iniquitas mea neque peccatum meum. **Salvatio** proximi non est despicienda. sed quilibet dicitur laborare de saluatione alteri. **Verbi gratia.** **Si** in una domo vir sit bonus et devotus. et vxor rabi da. vir dulciter puertat eam si potest. **Et** per oppositum. **Si** vxor sit bona et vir malus et perversus etc. sed dulciter bono modo vxor dicat sibi. ut audiat missam. piteat etc. alio dabit sibi cum pugno **Item** pro filio eius et frater fratre. vicin vicin. **Opus** suum probet vniuersis. et sic in semetipso tantum gloria habet. et non in altero. ad **Gal. vi.** **Quintum** gaudium fuit in die ascensionis quando filius eius in celum ascendit. **Sed** ut intelligatis istud gaudium sciendum quod christi resurrectione usque ad eius ascensionem transierunt. xl. dies. in quibus christus sepe apparuit virgini et apostolis. sed in die ascensionis bis apparuit apostolis. **Primo** dum comederunt dicens eis. **Vadite** ad matrem meam. et vos similiter veniat ad montem oliueti. quia hodie volo a vobis recedere. et celum ascendere. etc. compleueram opus redemptionis. **Quo** audiens apostoli inceperunt flere. **Et** christus ait. **Si** diligereis me. gaudebis utique. quia vado ad patrem. **Jo. xiiij.** et apostoli. **Domine** gaudemus de honore. sed tristamur quia dimittis nos orphanos. **Et** non poterat comedere. **pro** quod christus ut ipsi comederent comedit cum eis. **Stati** pro paradisu apostoli fuerunt ad domum virginis. quam comederat cum magdalena et alijs. **Que** cum videret apostolos fletus interrogauit de causa etc. **Cum** audisset incepit flere cum eis. et surrexit de mensa et professionaliter iuerunt ad montem oliueti. **Erant** enim ut dicit **Lucas** fere centum viginti. **Et** christus apparuit eis itez. et posuit se in medio eorum salutans matrem et discipulos

dicens. **Par** vobis. **Et** homo dixit sibi. **Fili** mihi est vultus recedere. **Et** christus. **Ita** mihi mea. etc. propter opus redemptionis. **Ita** predicantur et dedit legem nouam quam confirmari miraculis. et sui suspensus in cruce ne aliquis mihi credens et obediens suspenderet in furca inferni. **Jo** modo volo redire ad patres. **Et** homo et omnes alij stebant ex una parte pro gaudio de honore suo. et ex alia parte tristabant. **Et** homo osculabatur manus et pedes eius etc. **O** fili mi quare ego non ascendo vobiscum et cum scitis quare presentia homo sentiebat. **Ad** quam christus ait. **Et** mea. vos remanebitis loco meo. et apostoli recurreret ad vos. **Jo** cantat. **Gaude** homo maria cunctas hereses sola interemisti in vniuerso mundo. **Dicitur** quomodo ascendit cum magno festo sic rex victoriosus rediens de bello. et fuerunt angeli clamantes. **viuat. viuat. fili** virginis marie. alijs clangitibus tubis etc. **Dauid** ait. **Ascendit** deus in iubilatiōe. et dominus in voce tube. **Cogitate** gaudium virginis marie. intus quod dicit **Lucas**. **Recessit** ab eis. et ferebat in celum. **Et** ipsi adorantes regressi sunt in hierusalem cum gaudio magno. **Lu. vii.** **Et** statim sequitur salsa tristitiez doloris. **Cum** homo fuit in domo videbat loca vbi fuerat filius eius et steterat. et cogitans de cetero non videbo ipsum flebat. **Duodecim** annis vixit post christi ascensionem. vel. xxiij. **Item** alios et tantum dilexit filium suum quod si omnes amores matrum ad filios essent in una muliere adhuc amor virginis ad christum esset maior. **Et** perquirebat omni die loca natiuitatis. apparitionis. baptismi etc. **De** prophetauerat **Salomon** di. **Adiuro** vos filie hierusalem. creature angelice. **Si** inuenistis dilectum meum ut annuncietis ei quod amore laqueo. **Can. v.** **Horatius** liter instruitur h. quod nos christiani gaudentes de christi honore in celo regnatis etiam tristari debemus de absentia sua. et eum desiderare sicut marinarij desiderant portum. **Ita** de nobis nauigantibus in ista nauis perforata in quam intrat aqua peccatorum. et cum magnis periculis transimus **Jo** desiderare debemus portum salutis dicens **Domine** et quando ero vobiscum. **De** hoc **Cyprianus** ait in. vi. epistola de mortalitate. **Patria** nostram paradisum etc. **Sextum** gaudium fuit in die penthecostes quando virgo **Maria** cum apostolis recepit spiritum sanctum. **Uultis** intelligere istud gaudium. **Christus** dixerat multoties apostolis. **Expedi** vobis ut ego vadam. **Si** ei non abiero paraclitum non veniet ad vos. **Si** autem abiero mittam eum ad vos. **Et** cum venerit ille arguet mundum de etc. **Johannis. xvj.** **Item** **Actum** primo. **Johes** quidem baptisauit aqua